


7

Įžanga

Konektikuto valstija įrodys, kad Molė Karpenter Laš 
ketino nužudyti savo vyrą daktarą Garį Lašą ir įgyvendino savo 
kėslus. Tai yra sunkia bronzine statulėle trenkė per galvą prie 
rašomojo stalo nugara į sieną sėdinčiam vyrui, paliko jį nukrau-
juoti, o pati nuėjo į miegamąjį antrame aukšte ir užmigo...

Sėdintys už kaltinamosios žurnalistai lyg pašėlę puolė ra-
šyti apmatus straipsniams, turės išsiųsti juos per porą valan-
dų, kad suspėtų iki laikraščio ruošiniui patenkant į spaustuvę. 
Savaitraščio „Moterų naujienos“ skilties žurnalistė veteranė 
keverzojo savo įprastu sensacijų medžiotojos stiliumi: „Molės 
Karpenter Laš, kaltinamos vyro gario nužudymu, byla pradėta 
svarstyti šį rytą orioje istorinėje Stamfordo teismo salėje Ko-
nektikute.“

Ši byla rūpėjo visos šalies žiniasklaidai. „new York Post“ žur-
nalistas aprašinėjo Molės išvaizdą, pabrėždamas, kuo ji vilki pir-
mąją dieną teisme. atrodo pritrenkiamai, mąstė jis, stulbinantis 
aukštos klasės ir elegancijos derinys. Tokį ne dažnai pamatysi, 
ypač teismo salėje. O kaip ji sėdi – tiesiai lyg karalienė. Be abe-
jonės, kai kas apibūdins tokią laikyseną kaip įžūlią. Kaltinamajai 
dvidešimt šešeri, ji liekna, apykaklę siekiančiais šiaudų spalvos 
plaukais, vilki mėlyną kostiumėlį, segi mažučius auksinius aus-
karėlius. žurnalistas ištempė kaklą, pamatė ją vis dar mūvint 
vestuvinį žiedą ir užsirašė tai.

Molė Laš atsigręžė ir apžvelgė teismo salę, ieškodama pa-
žįstamų veidų. akimirką jųdviejų akys susitiko, ir žurnalistas 



8

pastebėjo, kad ši moteris mėlynakė ilgomis juodomis blakstie-
nomis.

„Observer“ reporteris žymėjosi savo įspūdžius apie teisia-
mąją ir teismo posėdį. Dirbdamas savaitraštyje jis turės daugiau 
laiko straipsniui parengti. „Molė Karpenter Laš labiau tiktų už-
miesčio klube nei teismo salėje“, – parašė jis ir pažvelgė į gario 
Lašo giminaičius, įsitaisiusius kitoje salės pusėje.

Molės anyta, legendinio daktaro Džonatano Lašo našlė, sė-
dėjo su savo seserimi ir broliu. akmeninė sudžiūvusios šešias-
dešimtmetės moters veido išraiška bylote bylojo, kad ji niekada 
niekam neatleis. Jei tik galėtų, mielai sušvirkštų nuodų Molei, 
pamanė „Observer“ žurnalistas.

Jis atsigręžė ir apsižvalgė. Molės tėvai, graži šeštą dešimtį 
baigianti pora, atrodė įsitempę, susirūpinę ir nuliūdę. Reporte-
ris taip ir užrašė savo bloknote.

Pusę vienuolikos advokatas pradėjo savo įžanginę kalbą:
– Prokuroras ką tik pažadėjo įrodysiąs, kad Molė Laš neabe-

jotinai kalta. Ponios ir ponai, aš jums pateiksiu nenuginčijamų 
įrodymų, kad Molė Laš – jokia žudikė, tik tos pačios tragedijos 
auka kaip ir jos vyras.

Išgirdę visus šios bylos įrodymus, jūs suprasite, kad balan-
džio aštuntą dieną, po aštuntos valandos vakaro, Molė Karpen-
ter Laš grįžo į namus, praleidusi savaitę savo viloje Menkių ky-
šulyje. Radusi sužeistą vyrą, mėgino gaivinti. galiausiai, išgirdu-
si paskutinę gario Lašo aimaną ir suvokusi, kad jis mirė, užlipo į 
miegamąjį, siaubo palaužta neteko sąmonės ir nuvirto ant lovos.

Susikaupusi ir rami Molė sėdėjo kaltinamojo vietoje. Čia tik 
žodžiai, sakė ji sau, jie negali manęs įskaudinti. Juto smalsius 
ir smerkiančius žiūrovų žvilgsnius. Kai kurie seni geri bičiuliai 
buvo priėję prie Molės koridoriuje, bučiavo ją į skruostą, spaudė 
ranką. Tarp jų buvo ir Džena Vaithol, geriausia draugė nuo mo-
kyklos laikų, kai abi lankė Krandeno akademiją. Džena – ben-
drovių teisininkė, o jos vyras Kelas – Lašo ligoninės valdybos 
pirmininkas, gario ir daktaro Piterio Blako įsteigtos ligonių ka-
sos vadovas.



9

Juodu nuostabūs žmonės, pamanė Molė. Per pastaruosius 
mėnesius norėdama pabėgti nuo visko ji kartais apsistodavo pas 
Dženą niujorke ir iškart pasijausdavo geriau. Džena ir Kelas vis 
dar gyveno griniče, bet darbo dienomis Džena dažnai nakvoda-
vo savo bute Manhatane šalia Jungtinių Tautų aikštės.

Molė koridoriuje buvo mačiusi ir Piterį Blaką. Šis paprastai 
elgdavosi labai maloniai, bet dabar ignoravo ją, kaip ir gario 
motina. Piterio ir gario draugystė prasidėjo medicinos moky-
kloje. Įdomu, ar Piteris sugebės pakeisti garį ir ligoninės, ir li-
gonių kasos vadovybėje? gariui mirus, valdyba netruko išrinkti 
Piterį ligoninės direktoriumi, o Kelą Vaitholą  – ligonių kasos 
pirmininku.

Prasidėjus teismo posėdžiui, kaltinamoji susigūžusi sustingo. 
Prokuroras pradėjo kviesti liudytojus. Molė stebėjo besikeičian-
čius veidus, klausėsi balsų, kol viskas pradėjo lietis. Pagaliau į 
liudytojų tribūną atėjo Edna Bari, apkūni šešiasdešimtmetė Mo-
lės namų tvarkytoja, ir pareiškė:

– aš kaip visada atėjau pirmadienį, aštuntą valandą ryto.
– Pirmadienį, balandžio devintąją?
– Taip.
– Kiek laiko dirbote pas garį ir Molę Lašus?
– Ketverius metus, bet pirmiau tvarkiausi pas Molės motiną 

nuo mergaitės vaikystės. Molė buvo labai mielas vaikas.
Molė sugavo užjaučiantį ponios Bari žvilgsnį. Edna nenori 

man pakenkti, bet turės papasakoti, kokią mane rado, ir puikiai 
žino, kaip tai atrodys teismui.

– nustebau, kad name dega šviesos, – kalbėjo ponia Bari. – 
Molės lagaminas stovėjo vestibiulyje, todėl supratau ją grįžus iš 
Menkių kyšulio.

– Ponia Bari, prašome apibūdinti Lašų namo pirmojo aukšto 
kambarių išdėstymą.

– Yra erdvus vestibiulis, tinkantis priimti svečius. Per dide-
lius pobūvius šeimininkai čia vaišindavo draugus kokteiliais. Ša-
lia vestibiulio, priešais laukujes duris, šliejasi svetainė, o valgo-
masis koridoriaus kairėje, už baro. Virtuvė ir šeimos kambarys 



10

įrengti tame pačiame kairiajame sparne, biblioteka ir daktaro 
Lašo darbo kambarys – dešiniajame.

aš grįžau namo anksti, prisiminė Molė. Eismas 1–95 greitke-
lyje nebuvo intensyvus. Turėjau tik vieną lagaminą, parsinešiau 
ir pastačiau jį vestibiulyje. Tada užrakinau duris, pašaukiau garį 
ir patraukiau tiesiai į jo kabinetą.

– Įėjau į virtuvę, – pasakojo ponia Bari. – ant stalo stovėjo 
vyno taurės, padėklas su sūrio ir traškučių likučiais.

– ar pastebėjote ką nors keista?
– Taip, išlydėjusi svečius Molė visada sutvarkydavo virtuvę.
– O daktaras Lašas? – paklausė prokuroras.
Edna Bari atlaidžiai šyptelėjo.
– na, pažįstat vyrus. Jis nemėgo tvarkytis, – moteris patylėjo 

ir susimąsčiusi pridūrė: – Bet kaip tik tada supratau, kad kažkas 
atsitiko. Pamaniau, gal Molė grįžo ir vėl išėjo.

– Kodėl jai būtų reikėję taip daryti?
Pažvelgusi į ponią Bari, Molė pastebėjo jos veide dvejonę. 

Mama visada bent kiek suirzdavo, kad tarnaitė vadina mane 
Mole, o aš kreipiuosi į ją „ponia Bari“. Bet man tai nerūpi, nu-
sprendė ji, juk Edna pažįsta mane nuo vaikystės.

– Man atėjus tvarkytis penktadienį, Molės nebuvo namie. 
Praėjusį pirmadienį ji išvyko į kyšulį. Tada atrodė baisiai susi-
erzinusi.

– Susierzinusi? Kaip?  – prokuroro klausimas nuskambėjo 
šaižiai.

Molė jautė kaltintojo priešiškumą, bet kažkodėl nekreipė dė-
mesio.

– Ji verkė kraudamasi lagaminą ir atrodė labai įpykusi. Molė 
visada maloni, ją sunku sunervinti. Per visus savo darbo metus 
niekada nemačiau jos tokios nusiminusios... „Kaip jis šitaip galė-
jo?“ – vis kartojo ji. Paklausiau, ar negalėčiau jai padėti.

– Ką ji atsakė?
– atsakė: „galėtumėt nužudyti mano vyrą.“
– Ji sakė: „galėtumėt nužudyti mano vyrą“? – perklausė pro-

kuroras.



11

– žinojau, kad Molė taip anaiptol nemano. Spėjau, kad susi-
pyko su vyru ir vyksta į kyšulį nusiraminti.

– aš ji dažnai šitaip išvykdavo? Tiesiog susikraudavo daiktus 
ir išvažiuodavo?

– Molei patinka kyšulyje, sako, ten jai pailsi galva. Bet šįkart 
buvo kitaip. anksčiau ji niekada neišvykdavo tokia nusiminu-
si. – namų tvarkytoja užjausdama pažvelgė į Molę.

– gerai, ponia Bari, grįžkime į ano pirmadienio, balandžio 
devintosios, rytą. Ką darėte pamačiusi vaizdą virtuvėje?

– nusprendžiau pažiūrėti, ar daktaras Lašas yra savo ka-
binete. Durys buvo uždarytos, aš pasibeldžiau, niekas neatsa-
kė. Paliečiau durų rankeną, ji buvo lipni, tada atvėriau duris ir 
pamačiau jį. – Ednos Bari balsas suvirpėjo. – Daktaras kiūtojo 
sudribęs krėsle prie rašomojo stalo, galva išterliota sukrešusiu 
krauju. Kraujo buvo visur – ant drabužių, rašomojo stalo, krėslo 
ir kilimo. Išsyk supratau, kad ponas Lašas negyvas.

Klausydama namų tvarkytojos liudijimo, Molė prisiminė tą 
sekmadienio vakarą.

aš grįžau namo, įėjau į vidų, užrakinau laukujes duris ir pa-
traukiau į kabinetą, nes maniau, kad garis ten. Durys buvo už-
darytos. atidariau jas... ir neprisimenu, kas nutiko vėliau.

– Ką tada darėte, ponia Bari? – paklausė prokuroras.
– Paskambinau pagalbos telefonu. Tada prisiminiau Molę ir 

spėjau, kad ji irgi sužeista. nubėgau į miegamąjį ir pamačiusi 
Molę pamaniau, kad ir ji mirusi.

– Kodėl taip pamanėte?
– Jos veidas buvo kraujuotas. Bet Molė staiga atsimerkė, nu-

sišypsojo ir pasakė: „Labas, ponia Bari, aš tikriausiai pramigau.“
Pakėliau akis, sėdėdama šalia advokato prisiminė Molė, ir 

staiga suvokiau, kad esu apsirengusi. akimirką pamaniau pakliu-
vusi į avariją – drabužiai kruvini, rankos lipnios, galva svaigsta. 
nesusigaudžiau, kur esu, netgi pamaniau gulinti ne savo kamba-
ryje, o ligoninės palatoje ir svarsčiau, ar garis taip pat sužeistas. 
Tada kažkas pasibeldė į duris apačioje, ir įsiveržė policija.

Liudytojai kalbėjo apie Molę, bet jų balsai vėl ėmė lietis.



12

Visos teismo dienos jai atrodė vienodos: ji įeina į teismo salę, 
išeina, stebi liudytojų tribūnoje besikeičiančius žmones.

Molė klausėsi Kelo, Piterio Blako, Dženos liudijimų. Kelas ir 
Piteris pasakojo, kaip sekmadienio popietę paskambinę dakta-
rui Lašui ir pasisiūlę į svečius suprato, kad jam kažkas atsitiko. 
atėję rado garį susinervinusį, nes Molė sužinojo apie jo romaną 
su ana Marija Skali.

Pasak Kelo, garis atrodė labai suirzęs, nes Molė buvo visai 
savaitei išvažiavusi į jų vilą kyšulyje ir su juo nesišneka, o kai 
jis skambina, vos išgirdusi vyro balsą, meta ragelį. Prokuroras 
paklausė:

– Kaip reagavote sužinoję apie daktaro Lašo romaną?
Kelas teigė, kad jiems labai rūpėjusi ir draugų santuoka, ir 

galima žala ligoninei dėl kilsiančio triukšmo. garis užtikrino, 
kad triukšmo nebūsią, nes ana Marija išvyksianti iš miesto, jo 
advokatas susitaręs dėl septyniasdešimt penkių tūkstančių dole-
rių atlyginimo, o meilužė raštu pasižadėjusi tylėti.

Molė prisiminė aną Mariją Skali, gražią, gundančią tamsia-
plaukę seselę, matytą ligoninėje. Įdomu, ar garis ją mylėjo, ar 
tai buvo tik atsitiktinis romanas, nutrūkęs vos tik anai Mari-
jai pastojus. Dabar Molė to nebesužinos. Per daug neatsakytų 
klausimų. ar garis tikrai mylėjo mane, svarstė ji. O gal visą gy-
venimą apgaudinėjo? Ji papurtė galvą. Pernelyg skaudu apie tai 
galvoti.

Vietą liudytojų tribūnoje užėmė Džena. žinau, kaip sunku jai 
liudyti, pamanė Molė, bet prokuroro kviečiama draugė negalėjo 
atsisakyti.

– Taip, – virpančiu balsu tyliai prisipažino Džena, – tądien, 
kai mirė garis, aš skambinau Molei į kyšulį. Ji man papasakojo 
apie vyro romaną su ana Marija ir kad toji esanti nėščia. Molė 
buvo visiškai sugniuždyta.

Balsai pasiekdavo Molės ausis lyg prislopinti storos uždan-
gos. Prokuroras paklausė, ar Molė buvo įpykusi, Džena pripaži-
no, kad draugė jai atrodė labai įniršusi ant savo vyro.

– Mole, stokitės, teisėjas išeina.



13

Molės advokatas Filipas Metjusas suėmė ją už alkūnės, pa-
dėjo atsistoti ir prilaikydamas, kad ginamoji negriūtų, išvedė iš 
teismo salės.

Lauke ją apakino fotoaparatų blykstės. advokatas skubiai 
vedė Molę prie kieme laukiančio automobilio.

– Susitiksime su jūsų motina ir tėvu namuose, – automobi-
liui pajudėjus, pasakė jis.

Tėvai atvyko iš Floridos palaikyti dukters. Jie patarė Molei 
išsikraustyti iš namo, kuriame mirė garis, bet ji nesutiko. na-
mas buvo močiutės palikimas, ir Molė jį labai mėgo. Vis dėlto, 
tėvui reikalaujant, ji sutiko pertvarkyti kabinetą. Pardavė visus 
baldus ir neatpažįstamai pakeitė kambarį. Sienas dengiančios 
raudonmedžio plokštės buvo nuplėštos, gario branginta seno-
vinių amerikietiškų baldų ir dailės dirbinių kolekcija išnešta, 
paveikslus, skulptūras, kilimus, žibalines lempas, riešutme-
džio rašomąjį stalą, kaštoninę odinę sofą, krėslus pakeitė mar-
gu kartūnu aptraukta sofa, dvivietė kušetė ir šviesinto ąžuolo 
staliukai. netgi po šios pertvarkos kabineto durys buvo visada 
uždarytos.

Vieną vertingiausių kolekcijos dirbinių  – bronzinę trisde-
šimties colių raitelio ant žirgo skulptūrėlę – vis dar laikė pro-
kuratūra. Tai su ja, kaip buvo sakoma, Molė suknežino gariui 
pakaušį.

Kartais ji, įsitikinusi, kad tėvai miega, nutipendavo į apačią, 
atsistodavo kabineto tarpduryje ir mėgindavo prisiminti, kaip 
rado garį.

Rado Garį... Kad ir kaip stengėsi atgaivinti atmintyje tą vaka-
rą, visiškai nieko neprisiminė – nei kaip kalbėjosi su vyru, sėdin-
čiu prie rašomojo stalo, nei kaip priėjo arčiau, stvėrė skulptūrą 
už priekinių žirgo kojų ir trenkė vyrui per galvą – taip stipriai, 
kad suskaldė kaukolę. Tačiau prokuroras teigė, kad kaip tik ši-
taip ji padarė.

grįžusi namo po dar vienos teismo dienos Molė matė vis di-
desnį susirūpinimą tėvų veiduose, jautė, kaip juodu vis tvirčiau 
ją apkabina lyg norėdami apsaugoti.



14

Sustingusi pastovėdavo jų glėbyje, paskui atsitraukdavo ir 
abejingai stebėdavo tėvus. Taip, visi pripažino, kad jie graži 
pora. Molė panėšėjo į savo motiną aną. Tėvas Volteris Karpen-
teris buvo daug aukštesnis už jiedvi. Buvę šviesūs jo plaukai vir-
to sidabriniais. Tėvas juos vadino vikingų paveldu, mat jo senelė 
buvo kilusi iš Danijos.

– O dabar mums visiems reikia išgerti, – tarė tėvas ir pirmas 
žengė prie baro.

Molė ir motina įsipylė vyno, Filipas paprašė martinio. Duo-
damas advokatui taurę, Molės tėvas paklausė:

– Filipai, ar mums labai pakenkė Blako liudijimas?
– Manau, kad per kryžminę apklausą mes padarysime jį ne-

kenksmingą, – pernelyg žvaliai atsakė advokatas.
Trisdešimt aštuonerių Filipas Metjusas buvo žymus advoka-

tas, tikra žiniasklaidos žvaigždė. Molės tėvas pažadėjo pasamdy-
ti geriausią advokatą, kokį įstengs įpirkti. Metjusas buvo kaip tik 
toks, nors ir ganėtinai jaunas. Juk tai jam pavyko apginti televizi-
jos vadovą, kurio žmona buvo nužudyta. Taip, mąstė Molė, bet tas 
vyras nebuvo išsiterliojęs žmonos krauju. Migla galvoje šiek tiek 
prasisklaidė, nors Molė jautė, kad netrukus mintys vėl susidrums. 
Kaip visada. Tačiau šią akimirką ji aiškiai suvokė, kaip viskas atro-
do esantiems teismo salėje žmonėms, ypač prisiekusiesiems.

– Kiek dar truks byla? – paklausė ji.
– Maždaug tris savaites.
– O tada būsiu pripažinta kalta, – dalykiškai pasakė Molė. – 

ar pritariate man? Visi tiki, kad aš kalta, nes buvau įsiutusi ant 
gario, – ji giliai atsiduso. – Devyniasdešimt procentų žmonių 
mano, kad aš meluoju nieko neprisimenanti, o kiti dešimt pro-
centų įsitikinę: neprisimenu, nes esu pamišusi.

žinodama, kad visi seks iš paskos, Molė koridoriumi nuėjo 
kabineto link ir stumtelėjusi pravėrė jo duris. Tame kambaryje 
ją ir vėl apėmė visiško netikrumo jausmas.

– gal aš tikrai nužudžiau garį, – abejingai tarė ji. – Prisime-
nu, tą savaitę kyšulyje vaikščiojau paplūdimiu ir sakiau sau: kaip 
neteisinga. Išgyvenau susituokusi penkerius metus, praradusi 



pirmąjį kūdikį, be galo troškau vėl pastoti, kai pagaliau tai pavy-
ko, persileidau keturių mėnesių. Mama, tėti, prisimenate? atvy-
kote iš Floridos jaudindamiesi, kad šitaip sielvartauju. Tada, vos 
po mėnesio nuo persileidimo, pakėliau ragelį ir netyčia nugirdau 
anos Marijos pokalbį su gariu. Supratusi, kad ji nėščia nuo jo, 
įsiutau ir nusiminiau. Prisimenu, pamaniau, kad atimdamas kū-
dikį Dievas mane nepelnytai nubaudė.

ana Karpenter apkabino dukterį. Šį kartą Molė nesipriešino.
– Man labai baisu, – sukuždėjo ji. – Be galo baisu.
Filipas Metjusas suėmė Volterio Karpenterio ranką ir tarė:
– Eime į biblioteką. Manau, reikia pažvelgti tikrovei į akis. 

apsvarstykime galimybę, kad Molė prisipažins kalta nužudžiusi 
netyčia.

Molė stovėjo priešais teisėją ir mėgino dėmesingai klausytis 
prokuroro kalbos. Filipas Metjusas minėjo, kad prokuroras ne-
noriai sutiko leisti Molei prisipažinti nužudžius netyčia. nuos-
prendis būtų dešimt metų, nes silpnoji bylos vieta – dar neliu-
dijusi ana Marija Skali, nėščia gario Lašo meilužė. Tyrėjams ji 
teigė lemtingąjį sekmadienio vakarą buvusi namie viena.

– Prokuroras žino, kad aš mėginsiu nukreipti įtarimą į aną 
Mariją, – paaiškino Metjusas. – Ji taip pat pyko ant gario. gal-
būt prisiekusieji suabejotų, bet jei jūs būsite apkaltinta, būsite 
nuteista kalėti iki gyvos galvos. O už netyčinį nužudymą išeisite 
iš kalėjimo po penkerių metų.

Dabar Molė turėjo ištarti žodžius, kurių visi tikėjosi.
– Jūsų kilnybe, nors neprisimenu, kas atsitiko tą baisųjį vaka-

rą, pripažįstu, kad valstijos kaltintojo įrodymai pagrįstai krypsta 
į mane. Sutinku, jog įkalčiai rodo, kad aš nužudžiau savo vyrą.

aš sapnuoju košmarą, mąstė Molė. Tuoj pabusiu saugiuose 
savo namuose.

Po penkiolikos minučių, teisėjui paskelbus dešimties metų 
įkalinimo nuosprendį, Molė buvo surakinta antrankiais ir nu-
vesta į furgoną, turintį ją nuvežti į najantiko kalėjimą – valstybi-
nį moterų pataisos centrą.



Po penkerių metų



19

1

Vyriausiasis naF kabelinės televizijos prodiuseris 
gasas Brantas sėdėjo už savo rašomojo stalo trisdešimtajame 
Rokfelerio aikštės name Manhatane. Pakėlęs akis jis pamatė ką 
tik užėjusią žurnalistę Franę Simons, neseniai pradėjusią dirbti 
šeštos valandos žiniose ir naujoje „Tikrų nusikaltimų“ laidoje.

– gavome žinių, kad Molė Karpenter Laš išleidžiama iš kalė-
jimo, – susijaudinęs pasakė jis. – Ji išeis kitą savaitę.

– ak, vis dėlto lygtinai paleidžiama! – šūktelėjo Franė. – La-
bai džiaugiuosi.

– abejojau, ar prisiminsi, juk prieš šešerius metus gyvenai 
Kalifornijoje. Ką žinai apie šią bylą?

– Viską. neužmiršk, mudvi su Mole mokėmės Krandeno 
akademijoje griniče. Išsaugojau visus vietos laikraščius, atsiųs-
tus man per tą bylą.

– Judvi mokėtės toje pačioje mokykloje? Šaunu. noriu, kad 
kuo greičiau parengtum kelių dalių pasakojimą apie Molę Kar-
penter.

– gerai. Bet, gasai, nemanyk, kad per tą laiką mudvi ben-
dravome, – įspėjo Franė. – nemačiau Molės nuo pat mokyklos 
baigimo prieš keturiolika metų. Tada įstojau į Kalifornijos uni-
versitetą, mano motina apsigyveno Santa Barbaroje, ir aš nuto-
lau nuo griničo.

Buvo daug priežasčių, kodėl jiedvi su motina persikraustė į 
Kaliforniją, ir Konektikutas liko tik prisiminimuose. Tą dieną, 
kai Franė baigė mokyklą, tėvas nusivedė ją su motina iškilmin-



20

gos vakarienės. Baigiant valgyti jis pasiūlė tostą už Franės ateitį 
universitete, pabučiavo jas abi, pasakė palikęs piniginę automo-
bilyje, nuėjo į stovėjimo aikštelę ir nusišovė. Savižudybės prie-
žastis paaiškėjo po kelių dienų. Tyrimas atskleidė, kad tėvas iš-
eikvojo keturis šimtus tūkstančių dolerių iš griničo bibliotekos 
statybos fondo, kuriam pats buvo pasisiūlęs vadovauti.

gasas Brantas buvo girdėjęs tą istoriją dar prieš atvykdamas 
į Los andželą siūlyti Franei darbo naF televizijoje.

„Klausykit, Frane, tai jau praeitis, – įtikinėjo jis. – Jums ne-
reikia slapstytis Kalifornijoje. Be to, pas mus atsivertų puikios 
karjeros galimybės. Visi besisukantys šiame versle turi judėti. 
Mūsiškės šeštos valandos žinios nugali kitas vietos žinių laidas, 
o „Tikri nusikaltimai“ laikosi reitingų dešimtuko viršūnėje. Pri-
pažinkit, kad pasiilgot niujorko.“

Franė beveik tikėjosi gasą pacituosiant gerai žinomą posa-
kį, kad už niujorko ribų viskas yra provincija, bet jis susilaikė. 
Penkiasdešimt penkerių vyras retėjančiais žilais plaukais neat-
rodė nėmaž jaunesnis; stebėdamas jo veido išraišką galėjai pa-
manyti, kad jis ką tik pavėlavo į paskutinį autobusą speiguotą 
naktį.

Vis dėlto išvaizda dažnai esti apgaulinga, ir Franė gerai tai 
žinojo. Iš tiesų gaso protas buvo aštrus kaip skustuvo ašmenys, 
jis nuolat rengė puikias programas ir sugebėjo konkuruoti tele-
vizijos versle. Dirbti su gasu reiškė nuolat suktis pačiame įvykių 
verpete.

– ar po mokyklos baigimo nebuvai susitikusi su Mole? – pa-
klausė gasas.

– ne. Vykstant jos teismui, kartą parašiau siūlydamasi pa-
dėti, bet gavau oficialų advokato atsakymą: jo klientė esanti dė-
kinga už paramą, bet su niekuo nesusirašinėjanti. Tai buvo prieš 
pusšeštų metų.

– Kokia Molė buvo jaunystėje?
Franė suko rusvų plaukų sruogą už ausies. Šis nevalingas ju-

desys išdavė ją mėginant susikaupti. Prieš akis šmėkštelėjo še-
šiolikmetė Molė Krandeno akademijoje.



21

– Ji atrodė ypatinga,  – pamąsčiusi atsakė Franė.  – Matėte 
jos nuotrauką. Visada buvo tikra gražuolė. net visoms mums 
būnant nerangioms paauglėms, ji atkreipdavo į save žvilgsnius. 
Molės akys buvo neįtikimai mėlynos, žėrinčios, veido oda – lyg 
manekenės, plaukai šviesūs, žvilgantys. O didžiausią įspūdį darė 
tai, kai ji visada būdavo labai susikaupusi. Sakydavau sau, kad, 
kokiame nors pobūvyje sutikusi popiežių ar anglijos karalienę, 
ji būtų tikrai žinojusi, kaip ir kokia tvarka į juos kreiptis. Keista, 
visada įtariau, kad Molė vidujai nedrąsi. nors gebėjo puikiai val-
dytis, atrodė baikšti. Lyg graži paukštė, tupinti ant šakelės galiu-
ko – rami, tačiau bet kurią akimirką pasiruošusi skristi.

Ji plaukte plaukdavo per kambarį, prisiminė Franė bendra-
mokslę, vilkinčią elegantišką vakarinę suknelę. Dėl didingos 
laikysenos Molė atrodė aukštesnė negu metro septyniasdešimt 
dviejų.

– ar judvi artimai draugavote? – pasidomėjo garis.
– ne, aš nepriklausiau jos orbitai. Molė labiau tiko turtingo 

užmiesčio klubo aplinkai, o aš buvau sportininkė, man rūpėjo 
treniruotės, o ne visuomeninė veikla. Patikėk, penktadienio va-
karą mano telefonas niekada neskambėdavo kaip pašėlęs.

– Kaip pasakytų mano motina, jūs augote gražioje aplinkoje.
Mokykloje niekada nesijaučiau gerai, prisiminė Franė, gri-

niče gyveno daug vidurinės klasės šeimų, bet ši klasė netenkino 
tėčio. Jis nuolat mėgino įsiterpti į turtingųjų luomą, troško, kad 
draugaučiau su turtingų ar įtakingų šeimų mergaitėmis.

– O koks buvo Molės būdas?
– Ji atrodė labai miela, – atsakė Franė. – Pasklidus žiniai apie 

mano tėvo mirtį ir išeikvotus pinigus, aš vengiau žmonių. Molė 
žinojo, kad rytais bėgioju, ir kartą manęs palaukė. Sakė norinti 
palaikyti man draugiją. Jos tėvas buvo vienas didžiausių biblio-
tekos fondo mecenatų, taigi galite įsivaizduoti, kiek daug man 
reiškė ta draugystė.

– Tau nereikėjo gėdytis dėl to, ką padarė tėvas, – pasakė gasas.
– aš ir nesigėdijau, – su kartėliu pareiškė Franė, – tik sielvar-

tavau ir pykau. Kodėl jis manė, kad man ir mamai reikia gausy-



bės daiktų? Po tėvo mirties suvokėme, koks jis buvo įsitempęs, 
nes bibliotekos fondų buhalterijos laukė patikra, ir tėvas žinojo 
būsiąs demaskuotas, – Franė patylėjo ir pridūrė: – žinoma, ne-
galiu jo teisinti: imdamas tuos pinigus ir manydamas, kad jų rei-
kia mums, tėvas klydo. Jis buvo silpnas žmogus, todėl suprantu, 
kad jautėsi nesaugus. Bet atrodė esąs tikras šaunuolis.

– Kaip ir daktaras garis Lašas. Jis buvo geras administrato-
rius. Lašo ligoninė turėjo gerą reputaciją, o Remingtono ligonių 
kasa gerokai skyrėsi nuo kitų apgailėtinų sveikatos draudimo 
organizacijų, bankrutuojančių ir paliekančių nelaimėje ligonius 
bei gydytojus. – gasas nusišypsojo. – Tu pažinojai Molę, judvi 
lankėte tą pačią mokyklą, todėl gali spręsti. Kaip manai, ar ji nu-
žudė savo vyrą?

– neabejoju, kad ji kalta, – tvirtai atsakė Franė. – Buvo su-
kaupti svarūs įkalčiai. Esu rašiusi apie daugybę bylų ir žinau, 
kad daug žmonių, akimirksnį praradusių savitvardą, susigadi-
na gyvenimą. Ir vis dėlto, jei Molė nuo mudviejų pažinties laikų 
nepasikeitė, nė už ką nepatikėčiau, kad ką nors nužudė. Dėl tos 
pačios priežasties suprantu, kodėl jos atmintis tarsi ištrynė tuos 
įvykius.

– Todėl ši istorija puikiai tinka mūsų laidai,  – pasakė ga-
sas. – Imkis jos. noriu, kad kartu su kitais sutiktum Molę, kitą 
savaitę išeisiančią iš najantiko kalėjimo.


